АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.08.2022 №43

с. Сосновка

О введении особого противопожарного режима на территории
муниципального образования Сосновское сельское поселение

Карсунского района Ульяновской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-Фс
«О пожарной безопасности», учитывая высокую пожарную опасность и в целя?
защиты населения и территории муниципального образования Сосновское
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области от пожаров, ш
основании статей 8, 38 Устава муниципального Сосновское сельское поселение
Карсунского района Ульяновской области, администрация постановляет:

1. Ввести на территории муниципального образования Сосновское сель
ское поселение Карсунского района Ульяновской области особый противопо
жарный режим с 27 августа по 20 сентября 2022 года.

2. В период действия особого противопожарного режима установить до
полнительные требования пожарной безопасности на территории муниципаль
ного образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Улья
новской области:

запрет на посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудо
вая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществ
ляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пре
бывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреаци
онной деятельности; граждан, пребывающих в лесах в целях добывания дичг
для осуществления в соответствии с действующим законодательством люби
тельской и спортивной охоты);

временное приостановление использования мангалов и иных приспособ
лений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огнг
(за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуати
рующихся на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе
баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, блинных);

запрет на разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и
иных отходов, на придомовых территориях частных жилых домов, на террито

* 2

риях садоводческих и огороднических товариществ;
привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных

пунктов;
организация дежурства членов добровольных пожарных команд на при

способленной пожарной технике;
проведение работ по очистке от горючих отходов, мусора бесхозных и

длительное время неэксплуатируемых приусадебных земельных участков на
территориях садоводческих и огороднических товариществ;

запрет на выжигание сухой растительности на земельных участках насе
ленных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, ра
диовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической
деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального
назначения, а также на неиспользуемых землях сельскохозяйственного назна
чения; •

организация работы патрульный, патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп с привлечением (по согласованию) сотрудников
Государственной противопожарной службы, органов внутренних дел, террито
риальных отделов (лесничеств) Министерства природы и цикличной экономики
Ульяновской области для патрулирования наиболее пожароопасных участков,
выявления несанкционированных сельхозпалов, оперативного реагирования на
возникающие очаги пожаров, обобщения информации о результатах работы и
выполнении руководителями организаций мероприятий по предупреждению
пожаров; I

проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению требо
ваний пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара
на территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических товари
ществ, организаций с привлечением куличных комитетов, организаций жилищ
но-коммунального хозяйства, а также -но пропаганде и добровольному участию
населения в решении вопросов противопожарной защиты квартир и жилых до
мов, а также привлечению населения для локализации пожаров вне границ
населенных пунктов;

проведение совещаний с председателями садоводческих и огородниче
ских товариществ по выполнению мер пожарной безопасности и организации
добровольных пожарных дружин из чщсла членов указанных товариществ;

проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, ис
ключающие возможность переброса .Огня при полевых и лесных пожарах на
здания и сооружения в населенных пунктах, загородных оздоровительных
учреждениях, садоводческих и огороднических товариществ;

обеспечение содержания в исй’равном состоянии естественных и искус
ственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного забора
воды пожарными автомобилями.

проведение противопожарной пропаганды в СМИ, общественных местах
и на сходах граждан; j

доведение информации об административной ответственности граждан за

3 м
I

нарушение требований пожарной безопасности, совершенных в условиях осо
бого противопожарного режима.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муници
пального образования Сосновское сельское Карсунского района Ульяновской
области от 18.08.2022 № 42 «О введёнйй особого противопожарного режима на
территории муниципального образования Сосновское сельское поселение Кар
сунского района Ульяновской области»*. 1

5. Настоящее постановление^ пс^длёжит обнародованию.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со

бой. / . .

Исполняющий обязанности
Глава администрации
муниципального образования
Сосновское сельское
Карсунского района
Ульяновской области Фомина Л.А.

I.